
 

 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 
 

 
项目名称：        临海市有机废弃物处置项目        

建设单位（盖章）：临海市临城环境卫生服务有限公司    

编制日期：              2021 年 11 月                 

 
 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 



I 

目  录 

一、建设项目基本情况 ................................................................................... 1 

二、建设项目工程分析 ................................................................................... 6 
[...]
NH32.51×10-4mg/m3、H2S3.34×10-5mg/m3；NH3 和 H2S 恶臭等级均为 0~1 级，

不会对周围环境及敏感点五孔岙村造成明显影响。 

（5）非正常工况污染排放分析 

本项目非正常排放情况主要为未定期添加饱和植物除味液，除臭效率降低

为 40%。非正常排放源强如表 4.1-9 所示。 

表 4.1-9  废气污染物非正常排放源强及污染防治措施表 
序

号 
非正常

情况 污染物 频次 排放浓度
(mg/m3) 

持续

时间 
排放量

(kg) 措施 

1 

未定期

添加饱

和植物

除味液 

NH3 1 次/a 0.57 1h 0.009 制定设备运行台账，

定期更换喷淋液，一

旦感官到异常恶臭，

及时检查除臭设备运

行情况。 

H2S 1 次/a 0.06 1h 0.001 

臭气浓

度 1 次/a 2700 
(无量纲) 1h / 

（6）废气监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106-2020），本项目废气监测技术见

表 4.1-10。 

表 4.1-10  废气监测计划表 
生产工序 监测点位 监测指标 监测频次 执行标准 

粪便处理 恶臭气体

排放口 H2S、NH3、臭气浓度 1 次/半年 
GB14544-93 

无组织 厂界 H2S、NH3、臭气浓度 1 次/季度 

4.2 废水 

4.2.1 污染源源强分析 

本项目产生的废水主要为生活污水和生产废水（粪便滤后液、冲洗废水、

喷淋废水）。 

（1）生活污水 



32 

项目实施后劳动定员 4 人，生活用水按 50L/d·人计，年生产 365 天，则生

活用水量 0.2m3/d（73m3/a）；排污系数取 0.85，则生活污水产生量为 0.17m3/d

（62.05m3/a）。生活污水先经化粪池预处理后纳入污水深度处理系统处理。 

（2）生产废水 

①粪便滤后液 

项目粪便处理量 18250t/a（50t/d），根据水平衡分析，经固液分离+絮凝脱

水后，滤后液产生量为 16036.75m3/a（43.9m3/d）（含 PAM 调配用水，项目 PAM

调配浓度 3‰）。 

②冲洗废水 

项目冲洗用水包括车间地面冲洗水和设备冲洗水，根据项目申请报告，车

间地面冲洗水用量 4m3/d，设备冲洗水 2m3/d，废水量按 90%计，则冲洗废水产

生量为 5.4m3/d。冲洗水经排水沟收集至调节池，经污水深度处理系统处理后排

放。 

③喷淋废水 

项目饱和植物除味液与水调配后作为除臭系统喷淋水，喷淋水循环使用，

为确保除臭效率，每 3 个月更换一次。产生的喷淋废水经收集后转运至污水深

度处理系统处理。根据建设单位提供的资料，喷淋水循环量为 2m3，则喷淋废

水产生量为 8m3/a。 

综上所述，进入污水深度处理系统的废水包括生活污水、粪便滤后液、冲

洗废水和喷淋废水，废水量为 18077.8m3/a（49.53m3/d）。 

（3）项目废水产生情况汇总 

表 4.2-1  项目废水污染物源强汇总表 

项目 产排污

环节 
废水 
类别 

废水产

生量 
（m3/a） 

污染物产生情况 

污染物种类 产生浓度

（mg/L） 
产生量 
（t/a） 

生产

废水 

固液分

离+絮
凝脱水 

粪便

滤后

液 
16036.75 

CODCr 5000 80.184 

BOD5 2000 32.074 

SS 1200 19.244 

NH3-N 180 2.887 

TN 200 3.207 

TP 20 0.321 

车间、

设备冲

冲洗

废水 1971 
CODCr 1000 1.971 

BOD5 400 0.788 



33 

洗 SS 240 0.473 
喷淋除

臭系统 
喷淋

废水 8 CODCr 100 0.001 

生活

污水 生活污水 62.05 
CODCr 350 0.022 

NH3-N 35 0.002 

合计产生量 18077.8 

CODCr 4546 82.178 

BOD5 1818 32.862 

SS 1065 19.244 

NH3-N 160 2.889 

TN 177 3.207 

TP 18 0.321 

废水经深度处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准，

其中该标准未规定的，参照《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

中 A 级标准后纳入市政污水管网，最终经临海市城市污水处理厂处理后排放。

则项目废水产生及排放情况见表 4.2-2。 

表 4.2-2  项目废水产排情况表 
污染物类型 废水量 CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP 

废水产生量(t/a) 18077.8 82.178 32.862 19.244 2.889 3.207 0.321 
废水产生浓度

(mg/L) / 4546 1818 1065 160 177 18 

合计纳管量(t/a) 18077.8 9.039 5.423 7.231 0.814 1.265 0.145 
合计纳管浓度

(mg/L) / 500 300 400 45 70 8.0 

合计排放量(t/a) 18077.8 0.542 0.181 0.181 0.027 0.181 0.005 
合计排放浓度* 

(mg/L) / 30 10 10 1.5 10 0.3 

注*：排放浓度按污水厂出水执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB33/2169-2018）表 2 限值计算。 

4.2.2 环境影响和保护措施 

本项目产生的废水主要为生活污水和生产废水（粪便滤后液、冲洗废水、

喷淋废水）。废水污染物排放源强及污染防治措施见表 4.2-3；废水排放方式、

排放去向及排放规律见表 4.2-4；废水排放口基本情况及废水污染物排放执行标

准表见表 4.2-5；废水监测计划见表 4.2-6。 

表 4.2-3  废水污染防治设施相关参数一览表 

废水 
类别 

污染物种类 
排放去

向 

污染防治设施 
排放口 

类型及编号 
执行排放标准 污染防治设施名称及工

艺 
是否为可行技

术 

综合

废水 

pH 值、CODCr、

BOD5、SS、
NH3-N、TN、TP、

临海市

城市污

水处理

UASB 厌氧罐

+A2/O+MBR+混凝沉

淀+次氯酸钠消毒 

是

(HJ1106-2020) 
一般排放口 

DW001 
GB/T31962-2015 

GB8978-1996 



34 

粪大肠菌群数 厂 

表 4.2-4  废水排放方式、排放去向及排放规律 
序号 废水类别 污染物种类 排放方式 排放去向 排放规律 

1 综合废水 
pH 值、CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、TN、TP、
粪大肠菌群数 

间接排放 临海市城市

污水处理厂 连续排放，流量稳定 

表 4.2-5  废水排放口基本情况及废水污染物排放执行标准表 

排放口

编号 
排放口 
类型 

排放口 
地理坐标/m 

污染物

种类 

污染物排放标准及其他

按规定商定的排放标准 

排放规

律 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
浓度限

值
/(mg/L) 

名

称 
污染物

种类 

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值
/(mg/L) 

DW001 

■企业总

排 
□雨水排

放 
□清净下

水排放 
□温排水

排放 
□车间或

车间处理

设施排放 

321472 3191779 

pH 值 

GB8978-1996 中

三级标准；其中

该标准未规定

的，参照
GB/T31962-2015
中 A 级标准 

6~9(无
量纲) 

连续排

放，流

量稳定 

临

海

市

城

市

污

水

处

理

厂 

pH 值 6~9(无量

纲) 

CODCr 500 CODCr 30 

BOD5 300 BOD5 10 

SS 400 SS 10 

NH3-N 45 NH3-N 1.5 

TN 70 TN 10 

TP 8.0 TP 0.3 

粪大肠

菌群数 / 粪大肠

菌群数 103(个/L) 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106-2020），本项目废水监测技术见

表 4.2-6。 

表 4.2-6  废水排放监测计划 
监测点位 监测指标 监测频次 执行标准 

废水总排口 pH值、CODCr、BOD5、SS、NH3-N、

TN、TP、粪大肠菌群数 1 次/年 GB8978-1996 中三

级标准；其中该标准

未规定的，参照

GB/T31962-2015 中

A 级标准 
雨水排放口 CODCr、SS 1 次/月* 

注*：雨水排放口每月有流动水排放时开展一次监测。如监测一年无异常情况，可放宽

至每季度有流动水排放时开展一次监测。 

本项目综合废水经化粪池、污水深度处理系统处理达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）中三级标准，其中该标准未规定的，参照《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 A 级标准后纳入市政污水管网，最

终经临海市城市污水处理厂处理后排放，不会对周边水体环境产生不良影响，

不会改变区域环境功能区要求。 

 



35 

4.2.3 废水处理可行性分析 

本项目生活污水经化粪池预处理后进入调节池，与粪便滤后液、冲洗废水、

喷淋废水经污水深度处理系统处理后纳入污水管网，污水深度处理系统处理规

模为 50t/d，具体工艺流程详见图 4.2-1。 

冲洗废水

UASB厌氧

调节池

厌氧池

缺氧池

好氧池

MBR膜池

混凝沉淀池

消毒池

污泥池

污泥脱水机

泥饼外运

排放池外排

混凝剂

风机

消毒剂

集水坑

滤后液、
喷淋废水

化粪池

厂区生活污水

 

图 4.2-1  污水深度处理工艺流程图 

主要构筑物废水处理效果见下表。 

表 4.2-7  各构筑物废水处理效果表 

处理单元 CODCr 
(mg/L) 

BOD5 
(mg/L) 

SS 
(mg/L) 

NH3-N 
(mg/L) 

TN 
(mg/L) 

TP 
(mg/L) pH 

UASB厌氧

罐 

进水 4546 1818 1065 160 177 18 6~9 

去除率/% 0.5 0.5 0.58 0 0 0.25 / 

出水 2273 909 447.3 160 177 13.5 6~9 

A2/O+MBR 

进水 2273 909 447.3 160 177 13.5 6~9 

去除率/% 0.8 0.7 0.2 0.81 0.65 0.47 / 

出水 454.6 272.7 357.8 30.4 62 7.2 6~9 

纳管标准 mg/L 500 300 400 45 70 8.0 6~9 

由上表可知，本项目废水经处理后，出水可满足执行的《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）中三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中 A 级标准。 



36 

常规粪便处理站采用固液分离+絮凝脱水+生化深度处理，处理后基本都能

达到纳管标准纳管后排入城市污水处理厂；本工程生化部分总停留时间达 6 天，

因此采用此成熟的技术路线可为处理站后续的稳定运行提供更好的保障。废水

处理工艺可行。 

4.2.4 污水处理厂可接纳性分析 

临海市城市污水处理厂选址于临海市邵家渡街道吕公岙村，设计污水总处

理规模为 16.0 万 m3/d，按照一次规划、分期实施，主要服务范围为临海市古城

街道、大洋街道、大田街道、邵家渡街道、东塍镇及汇溪镇镇区，主要采用改

良 A2/O 处理工艺和反硝化滤池深度处理工艺，出水执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中的一级 A 标准。目前临海市城市污水

处理厂已经建成一期工程（8 万 m3/d），原小两山厂区已同步关停。 

临海市城市污水处理厂二期扩建工程项目正在建设当中，总用地约

36506m2，设计处理规模为 4.0 万 m3/d，采用改良 A2/O 池+高密度澄清池+反硝

化深床滤池+消毒接触池处理工艺，尾水排放执行《台州市环境保护局关于台

州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》，该标准中没有的指标执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中的一级 A 标准。

临海市城市污水处理厂一期处理工艺流程见下图 4.2-2、二期处理工艺流程见下

图 4.2-3。 

 
图 4.2-2  一期工程污水处理工艺流程图 



37 

 
图 4.2-3  二期工程污水处理工艺流程图 

临海市城市污水处理厂 2020 年 10~11 月份出水水质情况见下表： 

表 4.2-8  临海市城市污水处理厂 2020 年 10~11 月份出水水质情况表 
序

号 数据时间 废水流量
(m3/d) 

pH
值 

化学需氧量
(mg/L) 

氨氮 
(mg/L) 

总氮 
(mg/L) 

总磷 
(mg/L) 

1 2020 年 10 月 76836.8 7.02 7.5 0.06 7.5 0.03 

2 2020 年 11 月 75701.9 6.80 8.6 0.05 8.0 0.03 

均值 76269.35 6.91 8.05 0.055 7.75 0.03 

2020 年 10-11 月临海市城市污水处理厂出水各项指标能达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级 A 标准限值，出水水质比较稳

定。临海市城市污水处理厂现平均处理水量约为 76269.35m3/d。 

本项目位于临海市大洋街道五孔岙村，临前线东，在临海市城市污水处理